

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2018

00925

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

1. What are the limitations of considering income level as the indicator of development ? Explain how Human Development Index (HDI) overcomes such limitations.
2. Distinguish between private and social demand for education. Explain the important factors that determine the demand for education.
3. Explain how the rate of pollution tax is decided under ideal conditions.
4. What is meant by 'user charge' ? Do you agree that user charge should be imposed on health services ? Give arguments in support of your answer.

SECTION B

Answer any *five* questions from this section in about 250 words each.

5×12=60

5. What do you understand by market failure ? What are the major sources of market failure in the context of environment ?
 6. Write short notes on the following :
 - (a) Carbon Emission Trading
 - (b) Moral Hazard
 7. Explain a game theoretic model for management of common property resources.
 8. Critically examine the techniques of manpower forecasting.
 9. Explain how the demand for healthcare gets influenced in the presence of health insurance.
 10. Explain in brief the major thrust areas of institutional economics.
 11. Briefly outline the situations under which regulation by the government is necessary.
 12. Explain the concept of Pareto optimality. Why is it an important criterion ?
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2018

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र और
पर्यावरण का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. आय के स्तर को विकास का सूचक मानने की क्या सीमाएँ हैं ? समझाइए कि मानव विकास सूचक (एच.डी.आई.) इन सीमाओं का किस प्रकार समाधान कर सकता है ।
2. शिक्षा के लिए निजी और सामाजिक माँग में भेद स्पष्ट कीजिए । शिक्षा की माँग का निर्धारण करने वाले महत्वपूर्ण कारकों की व्याख्या कीजिए ।
3. समझाइए कि आदर्श दशाओं में प्रदूषण कर की दर कैसे तय की जाती है ।
4. “प्रयोक्ता शुल्क” क्या है ? क्या आप स्वास्थ्य सेवाओं में प्रयोक्ता शुल्क लागू करने पर सहमत होंगे ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. बाज़ार की विफलता से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण के संदर्भ में बाज़ार की विफलता के मुख्य स्रोत क्या हैं ?
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) कार्बन निस्सरण (उत्सर्जन) व्यापार
 - (ख) नैतिक खतरा (द्वन्द्व)
7. साझा संपदा संसाधन प्रबंधन के एक खेल सिद्धांत प्रतिमान की व्याख्या कीजिए ।
8. जनशक्ति पूर्वानुमान की तकनीकों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए ।
9. समझाइए कि स्वास्थ्य बीमा की उपस्थिति में स्वास्थ्य परिचर्या की माँग किस प्रकार प्रभावित होती है ।
10. संस्थावादी अर्थशास्त्र के मुख्य आग्रह किन क्षेत्रों पर केंद्रित हैं ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
11. संक्षेप में वे परिस्थितियाँ बताइए जिनमें सरकारी हस्तक्षेप आवश्यक हो जाता है ।
12. पैरेटो अभीष्टता (इष्टतमता) की संकल्पना समझाइए । यह एक महत्वपूर्ण कसौटी क्यों मानी जाती है ?